[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 1121/2022

São Roque, 7 de abril de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Ocorre que após um longo período de incertezas e adiamento do retorno às aulas presenciais por conta da pandemia do Coronavírus, o último anúncio realizado pela Prefeitura Municipal de São Roque informou que o retorno dos alunos, professores e funcionários ao ambiente escolar ocorreria na data de 07 de fevereiro de 2022.

Assim, a Câmara Municipal, preocupada com a segurança e bem-estar tanto de alunos quanto de profissionais da educação, aprovou em 07 de fevereiro de 2022 o Requerimento nº 11/2022, o qual “solicita informações relativas aos procedimentos de logística e segurança adotados pela Prefeitura em face da proximidade do retorno às aulas presenciais.” E, recentemente, recebeu a resposta.

Entretanto, esta não elucidou todas as dúvidas em relação ao tema, visto que apresentou algumas respostas genéricas ou incompletas.
Dessa forma, a Comissão de Educação, Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente, por meio desse Ofício, solicitas informações e encaminhamento do que abaixo segue como forma de complementar o Requerimento nº 11/2022:
1- Encaminhar cópia dos documentos relacionados a comunicação entre os Departamentos de Saúde e de Educação, no que se refere as orientações para o retorno das aulas presenciais.
2- Muitas escolas ainda não receberam a instalação dos sanitários e bebedouros novos recebidos, assim, solicitamos informações sobre as situações destes.
3- De que forma a Administração Municipal verificou e priorizou a ventilação dos ambientes nas reformas das Unidades de Ensino?

4- De que forma as Unidades Educacionais receberam reformas visando a ampliação da ventilação dos ambientes escolares?
5- Encaminhar a nota fiscal das máscaras PFF2/N95 adquiridas pela Prefeitura para os profissionais da Educação.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

	Paulo Rogério Noggerini Júnior

(Paulo Juventude)

Presidente da CECLTMA

	José Alexandre Pierroni Dias

(Alexandre Veterinário)
Vice-Presidente da CECLTMA

	Diego Gouveia da Costa

(Diego Costa)

Secretário da CECLTMA
	Israel Francisco de Oliveira

(Toco)

Membro da CECLTMA

	Clovis Antonio Ocuma

(Clovis da Farmácia)

Membro da CECLTMA

Ao

Excelentíssimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 07/04/2022 - 09:59 4767/2022  /  CD

1